
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-210    DEL 07/04/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO DEL PERSONALE - SERVIZIO PERSONALE 
SETTORE ECONOMICO  

OGGETTO: 
 Obiettivi  del  Direttore  generale  anno 2013.  Liquidazione  quota  trattamento  economico 
integrativo previsto  dall’art.  1,  comma 5,  del  D.P.C.M n. 502/1995 come modificato dal 
D.P.C.M. n. 319/2001. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa PATRIZIA SOLLAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 07/04/2017                    al 22/04/2017



 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della 
Salute (ATS); 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Sassari n. 143 del 29/12/2016, 
confermata dalla deliberazione del Direttore Generale della ATS n. 11 del 18/01/2017 di nomina 
del dott. Paolo Tecleme Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTE le deliberazioni del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 2658 del 03/11/1005, n. 11/14 
del 01/07/2008, n. 232 del 09/02/2009, n. 417 del 26/04/2010, n. 266 del 03/03/2015, n. 26 del 
20/01/2016 e n. 1453 del 24/11/2016 con le quali sono stati fissati i criteri ed i limiti della delega ai 
Responsabili dei Servizi per la gestione degli ambiti di competenza; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle 
deleghe ai Direttori delle ASSL e ai dirigenti nella quale, per quanto in essa non disciplinato, si 
confermano i provvedimenti di attribuzione di funzioni dirigenziali adottati dalla ex ASL Cagliari; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 2677 del 22/11/2005 con la 
quale sono state attribuite alla proponente le funzioni del Responsabile del Servizio del Personale; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  
 
VISTI il d.lgs 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; le Leggi Regionali 
n.10/2006 e n. 3/2009; 
 
VISTA la Deliberazione la Giunta Regionale n. 33/37 del 8 agosto  2013 relativa alla 
determinazione degli obiettivi assistenziali, organizzativi ed economici ai Direttori Generali delle 
Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna per l’anno 2013 unitamente alle 
modalità di valutazione degli stessi; 
 
VISTA la Deliberazione n. 64/3 del 2 dicembre 2016 con la quale la Giunta Regionale,  ha 
approvato il riepilogo finale della valutazione dei risultati aziendali conseguiti dai Direttori Generali 
delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna nell’anno 2013; 
 
DATO ATTO che nella stessa deliberazione, a seguito della conclusione favorevole del 
procedimento di valutazione, è stato riconosciuto all’Asl di Cagliari l’incentivo economico 
commisurato alla percentuale complessiva di raggiungimento degli obiettivi assegnati pari al 44,00 
%;   
 
RITENUTO pertanto di prendere atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 64/3 del 2 
dicembre  2016 e di liquidare a favore del direttore generale dr. Emilio Salvatore Simeone 
l’incentivo economico, determinandolo in misura del 44,00% rispetto all’importo massimo di 
retribuzione di risultato, quest’ultimo pari al 20% del compenso fissato dall’art. 4 del contratto 
d’opera intellettuale sottoscritto il 1° aprile 2011; 



 
 

 
CONSIDERATO che hanno concorso in egual misura al raggiungimento degli obiettivi , i Direttori 
Amministrativi e Sanitari succedutisi nell’arco temporale in oggetto, come indicato nella tabella A 
allegata alla presente; 
 
PRESO ATTO del D. Lgs n. 502/92, art. 3 comma 13, e s.m.i., in cui viene fissata l’indennità 
annua lorda spettante ai componenti e al presidente del Collegio Sindacale in misura pari 
rispettivamente  al 10  e al 12 per cento degli emolumenti del Direttore Generale della ex Asl;      
 
 
  
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

1) Di liquidare a favore del dr. Emilio Salvatore Simeone, nella sua qualità di Direttore Generale 
della Asl 8 di Cagliari, l’incentivo economico anno 2013, di cui all’allegato A, previsto dall’art. 1 
comma 5 del DPCM  502/95 come modificato dal DPCM 319/2001 determinato in misura pari al 
44,00% rispetto all’importo massimo di retribuzione di risultato, quest’ultimo pari al 20% del 
compenso previsto dall’art. 4 del contratto d’opera intellettuale sottoscritto il 1° aprile 2011;    
 
2) Di disporre la liquidazione del compenso in esame, di cui all’allegato A, ai Direttori 
Amministrativi e Sanitari succedutisi nell’arco temporale oggetto del presente atto con riguardo alla 
durata dell’incarico di ciascuno; 
 
3) Di liquidare a favore dei componenti e al presidente del Collegio Sindacale,  in carica nell’anno 
2013, il compenso di cui all’allegato B pari rispettivamente  al 10  e al 12 per cento dell’incentivo 
economico in esame del Direttore Generale della ex Asl;      
 
4) Di imputare la spesa complessiva di Euro 34.031,71 al conto A802020701 Altre sopravvenienze 
passive; 
 
5) Di demandare al Servizio Bilancio ed al Servizio del Personale i conseguenti adempimenti 
connessi; 
 
6)  Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale; 
 
7) Comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC SERVIZIO DEL PERSONALE 
Dott.ssa Patrizia Sollai 
(firma digitale apposta) 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CA GLIARI 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 



 
 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di liquidare a favore del dr. Emilio Salvatore Simeone, nella sua qualità di Direttore Generale 
della Asl 8 di Cagliari, l’incentivo economico anno 2013, di cui all’allegato A, previsto dall’art. 1 
comma 5 del DPCM  502/95 come modificato dal DPCM 319/2001 determinato in misura pari al 
44,00% rispetto all’importo massimo di retribuzione di risultato, quest’ultimo pari al 20% del 
compenso previsto dall’art. 4 del contratto d’opera intellettuale sottoscritto il 1° aprile 2011;    
 
2) Di disporre la liquidazione del compenso in esame, di cui all’allegato A, ai Direttori 
Amministrativi e Sanitari succedutisi nell’arco temporale oggetto del presente atto con riguardo alla 
durata dell’incarico di ciascuno; 
 
3) Di liquidare a favore dei componenti e al presidente del Collegio Sindacale,  in carica nell’anno 
2013, il compenso di cui all’allegato B pari rispettivamente  al 10  e al 12 per cento dell’incentivo 
economico in esame spettante al Direttore Generale della ex Asl;      
 
4) Di imputare la spesa complessiva di Euro 34.031,71 al conto A802020701 Altre sopravvenienze 
passive; 
 
5) Di demandare al Servizio Bilancio ed al Servizio del Personale i conseguenti adempimenti 
connessi; 
 
6)  Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale; 
 
7) Comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 
 
 
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
 

(firma digitale apposta) 



INCARICO

DECORRENZA 

ATTIVITA'   

DALLA 

NOMINA A 

DIRETTORE 

GENERALE

INIZIO 

PERIODO

FINE 

PERIODO

GIORNI 

INCARICO

compenso 

annuale

 QUOTA MASSIMA 

RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO 

ANNUALE (20% 

INDENNITA')

RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO   IN 

BASE ALLA 

VALUTAZIONE 

DEL DIRETTORE = 

44,00 % 

IMPORTO 

SPETTANTE PER 

IL PERIODO

DR. SIMEONE EMILIO DIRETTORE GENERALE 01/04/2011 01/01/2013 31/12/2013 360 € 123.950,00 € 24.790,00 € 10.907,60 € 10.907,60

DR. SERRA VINCENZO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 09/06/2011 01/01/2013 23/06/2013 173 € 99.160,00 € 19.832,00 € 8.726,08 € 4.193,37

DR. SALIS SERGIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 24/06/2013 24/06/2013 31/12/2013 187 € 99.160,00 € 19.832,00 € 8.726,08 € 4.532,71

DR. STORELLI UGO DIRETTORE SANITARIO 09/06/2011 01/01/2013 31/12/2013 360 € 99.160,00 € 19.832,00 € 8.726,08 € 8.726,08

TOTALE € 28.359,76

Allegato A

DIRETTORE



INCARICO INIZIO PERIODO FINE PERIODO

GIORNI 

INCARICO

PERCENTUALE 

SPETTANTE REVISORI - 

PRESIDENTE 12% - 

ALTRI COMPONENTI 

10% DEL COMPENSO 

DIRETTORE  PARI A : IMPORTO SPETTANTE 

€ 10.907,60

Dr. MURGIA GIANCARLO PRESIDENTE 01/01/2013 29/11/2013 329 12,00% € 1.196,20

Dr. DEMURU ANTONIO COMPONENTE 01/01/2013 29/11/2013 329 10,00% € 996,83

Dr. MOSCARIELLO CESARE COMPONENTE 01/01/2013 29/11/2013 329 10,00% € 996,83

Dr. MANNELLA MASSIMO COMPONENTE 01/01/2013 29/11/2013 329 10,00% € 996,83

Dr. LASIO ATTILIO COMPONENTE 01/01/2013 29/11/2013 329 10,00% € 996,83

Dr. LASIO ATTILIO PRESIDENTE 30/11/2013 31/12/2013 31 12,00% € 112,71

Dr.ssa LAY ELISABETTA COMPONENTE 30/11/2013 31/12/2013 31 10,00% € 93,93

Dr. TACCORI LUCIANO COMPONENTE 30/11/2013 31/12/2013 31 10,00% € 93,93

Dr. LARA ANTONIO COMPONENTE 30/11/2013 31/12/2013 31 10,00% € 93,93

Dr. BARLETTA FRANCO COMPONENTE 30/11/2013 31/12/2013 31 10,00% € 93,93

TOTALE € 5.671,95

Allegato B

COLLEGIO SINDACALE


